
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 60η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2099/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1525563/08-12-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 08/12/2025. 
 

Θέμα 30ο  
Έγκριση παράτασης συνολικής χρονικής διάρκειας για την «ΜΕΛΕΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΗΡΑΓΓΕΣ ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΚΑΙ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ» προεκτιμώμενης  αμοιβής 
140.875,00 € πλέον ΦΠΑ αναδόχου ΠΡΙΣΜΑ ΣΥΜ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Τ.Ε. – ΕΛ.Τ.Ε.ΜΕ. Ε.Π.Ε. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη , ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: 6Υ6Κ7Λ7-ΘΥ6



 

 

 

 

2 

2.Τον Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
3.Τον ισχύοντα οργανισμό της Περιφέρειας Αττικής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.   
4.Το υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) Π.Δ. «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 (Α’ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
5.Τον Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καθώς και όλες οι εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την ερμηνεία 
του. 
6.Τις ισχύουσες διατάξεις. 
7.Τα συμβατικά τεύχη της υπό εκπόνηση μελέτης και ειδικότερα το Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης (7 
Χρονοδιάγραμμα). 
8.Την από 24-05-2022  σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της μελέτης του θέματος. 
9.Την με αρ. πρωτ. 685153/15-2-22 έγκριση χρονοδιαγράμματος της μελέτης. 
10. Την 1916/2023 απόφαση της ΟΕ περί έγκρισης παράτασης της χρονικής διάρκειας της μελέτης 
11. Τις υποβολές και επανυποβολές του αναδόχου με ημερομηνία 18-9-23 (στάδιο 4.1.1), 26-2-24 
(στάδιο 4.2), 8-3-24 (στάδιο 4.1.2 προγράμματα), 24-4-24 (στάδιο 4.2), 2-5-24 (στάδιο 4.1.2 
προγράμματα), 21-5-24 (στάδιο 4.3.4), 22-5-24 (στάδια 4.3.2, 4.3.3), 26-6-24 (στάδιο 4.2).  
12.Τις εντολές της υπηρεσίας περί συμπλήρωσης και τροποποιήσεων των υποβληθέντων σταδίων 
των μελετών με αρ. πρωτ. 14737779/29-11-23 (στάδιο 4.3.1), 1809934/12-2-24 (στάδιο 4.1.2), 
403066/28-3-24 (στάδιο 4.2), 428567/3-4-24 (στάδιο 4.1.2), 635418/27-5-24 (στάδιο 4.2), 
781615/28-6-24 (στάδιο 4.3.4), 918924/30-7-24 (στάδια 4.3.2, 4.3.3, 4.2).  
13. Το αρ. πρωτ. 939607/2-8-24 έγγραφο μας προς ΟΛΠ, Λιμενικό και Τροχαία περί «εκτροπής 
κυκλοφορίας σε περίπτωση έκτακτου και ιδιαίτερα σοβαρού περιστατικού» 
14. Την 1233/2024 απόφαση της ΠΕ περί έγκρισης παράτασης της χρονικής διάρκειας της μελέτης 
15. Το αρ. πρωτ. 1220868/22-10-24 έγγραφο μας προς Π.Υ. Πειραιά 
16. Τις εντολές της υπηρεσίας περί συμπλήρωσης και τροποποιήσεων των υποβληθέντων 
σταδίων των μελετών με αρ. πρωτ. 1482138/30-12-24 και 314269/12-3-25 (στάδιο 4.3.2 ) 
17. Το με αρ. πρωτ. 561922/12-5-25 έγγραφο του ΟΛΠ. 
18. Την 903/2025 απόφαση της ΟΕ περί έγκρισης παράτασης της χρονικής διάρκειας της μελέτης. 
19. Τις εντολές της υπηρεσίας περί συμπλήρωσης και τροποποιήσεων των υποβληθέντων 
σταδίων των μελετών με αρ. πρωτ. 1069444/5-9-25 και 1206867/3-10-25 (στάδιο 4.4). 
20. Του γεγονότος ότι αναμένεται από την υπηρεσία μας η έγκριση του σταδίου μελέτης σήμανσης 
και σηματοδότησης των σηράγγων (στάδιο 4.1.3).  
21. Την από 1-12-25 αίτηση του αναδόχου περί παράτασης της συνολικής χρονικής διάρκειας της 
μελέτης κατά 4 μήνες ήτοι μέχρι 30-4-26. 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

1. Ο ανάδοχος έχει υποβάλει εγκαίρως τα έως τώρα προβλεπόμενα από το ισχύον 
χρονοδιάγραμμα στάδια της μελέτης καθώς και την αίτηση παράτασης. 

2. Η μελέτη οδηγείται σε υπέρβαση του προβλεπόμενου από το χρονοδιάγραμμα διαστήματος 
λόγω του ότι η υπηρεσία ζήτησε από τον ανάδοχο τροποποιήσεις στα υποβληθέντα στάδια 
της μελέτης. Πρόκειται περί εξειδικευμένων μελετών, όπου προκύπτουν επιμέρους ιδιαίτερα 
θέματα που πρέπει να αντιμετωπίσουν τα συμπράττοντα μελετητικά γραφεία. Ταυτόχρονα 
καλείται η Υπηρεσία μας να εντρυφήσει σε αυτά προκειμένου να ελέγξει και να τα εγκρίνει.  

3. Η εν λόγω χρονική υπέρβαση, δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου. 

4. Η αιτούμενη παράταση κατά 4 μήνες, είναι μικρότερη της συνολικής χρονικής υπέρβασης 
που προκύπτει από τους λόγους που αναφέρονται στην ως άνω παρ. 2 και κρίνεται εύλογη 
για την ολοκλήρωση της μελέτης, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο χρονοδιάγραμμα.  

5. Σύμφωνα με το αρ. αρ. 184 παρ3 του Ν. 4412/16 «Οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία 
μπορούν να παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, ύστερα από αίτηση του 
αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της διευθύνουσας 
υπηρεσίας, εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της σύμβασης» 

ΑΔΑ: 6Υ6Κ7Λ7-ΘΥ6



 

 

 

 

3 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

Την παράταση της συνολικής χρονικής διάρκειας για την «ΜΕΛΕΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΗΡΑΓΓΕΣ ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΚΑΙ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ» προεκτιμώμενης  αμοιβής 140.875,00 € 
πλέον ΦΠΑ αναδόχου  ΠΡΙΣΜΑ ΣΥΜ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Τ.Ε. – ΕΛ.Τ.Ε.ΜΕ. Ε.Π.Ε., κατά  4 μήνες 
ήτοι έως 30/4/2026. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την παράταση της συνολικής χρονικής διάρκειας για την «ΜΕΛΕΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΗΡΑΓΓΕΣ ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΚΑΙ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ» προεκτιμώμενης  αμοιβής 140.875,00 € 
πλέον ΦΠΑ αναδόχου  ΠΡΙΣΜΑ ΣΥΜ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Τ.Ε. – ΕΛ.Τ.Ε.ΜΕ. Ε.Π.Ε., κατά  4 μήνες 
ήτοι έως 30/4/2026. 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Υ6Κ7Λ7-ΘΥ6


		2025-12-16T11:38:22+0200
	Athens




